sich nur in Handschriften des Matthäusevangeliums finde, während bei Markus und Lukas von einem jungen Mädchen (*puella*) die Rede sei, auf eine Eigenart des Hebräischen zurück: *quod autem nonnulli codices habent secundum Mattheum: non enim mortua est mulier, sed dormit [Mt. 9,24], cum eam Marcus et Lucas duodecim annorum puellam fuisse testentur. Intellegas Hebraeo more locutum esse Mattheum. Nam et aliis scripturarum locis hoc invenitur non eas tantum quae virum passae fuerant, sed omnino feminas etiam intactas atque integras mulieres appellari, sicut de ipsa Eva scriptum est: formavit eam in mulierem [Gn. 2,22]. S. ferner z. B. auch Hieronymus, epist. 120,4: mihique videtur evangelista Matheus, qui evangelium Hebraico sermone conscripsit [...]. Die These jedoch, dass Matthäus sein Evangelium in hebräischer Sprache verfasst habe, wird von GNILKA (1988), S. 513ff. ausführlich diskutiert und schließlich widerlegt.*

119 *Manifestum est autem interpretationem illam, quae dicitur septuaginta, in nonnullis se aliter habere, quam inveniunt in Hebraeo qui eam linguam noverunt et qui interpretati sunt singuli eosdem libros Hebraeos.* Da Augustin an dieser Stelle diese Übertragungen aus dem Hebräischen nicht näher definiert, könnte hierbei insbesondere an die textkritischen Übersetzungen des Origenes und des Hieronymus gedacht werden, da in diesen die Unterschiede der LXX zum hebräischen Text eigens markiert wurden.

120 *Huius item distantiae causa si quaeratur, cur tanta auctoritas interpretationis septuaginta multis in locis distet ab ea veritate quae in Hebraeis codicibus invenitur, nihil occurrere probabilius existimo quam illos septuaginta eo spiritu interpretatos, quo et illa quae interpretabantur dicta fuerant, quod ex ipsa eorum mirabili quae praedicatur consensione firmatum est.* Hier findet sich also dieselbe Argumentation zu Gunsten einer doppelten Inspiriertheit wie in civ. 18,43. Vgl. hierzu auch ALLGEIER (1940), S. 216: „Es fällt Augustin nicht ein, den Wert der hebräischen Übersetzung zu schmälern; er nimmt sogar die ehrende Bezeichnung, die Hieronymus mit Vorliebe für den hebräischen Text anwendet, auf. Beide sind gleichwertig, weil von einem und demselben Geist eingegeben“.

121 *Ergo et ipsi nonnulla in eloquio variando et ab eadem voluntate dei, cuius illa dicta erant et cui verba servire debebant, non recedendo nihil aliud demonstrare voluerunt quam hoc ipsum quod nunc in evangelistarum quattuor concordia quadam diversitate miramur, qua nobis ostenditur non esse mendacium, si quisquam ita diverso modo aliquid narret, ut ab eius voluntate, cui consonandum et consentiendum est, non recedat. Quod nosse et moribus utile est propter cavenda et iudicanda mendacia et ipsi fidei, ne putemus quasi consecratis sonis ita muniri veritatem, tamquam deus nobis quemadmodum ipsam rem, sic verba, quae propter illam sunt dicenda, commendat, cum potius ita res, quae discenda est, sermonibus, per quos discenda est, praeferatur, ut istos omnino quaerere non deberemus, si eam sine his nosse possemus, sicut illam novit deus et in ipso angeli eius.* Zu Augustins übersetzungstheoretischen Überlegungen vor dem Hintergrund seiner Zeichenlehre s. S. 597.